
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,706,490 1,606,771 99,719

2.지방교육행정기관이전수입 1,701,241 1,601,522 99,719

1.교육비특별회계전입금수입 1,701,241 1,601,522 99,719

1.교육비특별회계전입금 1,701,241 1,601,522 99,719

2.목적사업비전입금 1,123,821 1,024,102 99,719
(성립전)초등돌봄교실 간식비 : 8,906,000원 *

 1개교 =
8,906,000

(성립전)사회복무요원(학생보호인력) 인건비 :

 6,281,000원 * 1개교 =
6,281,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

24,097,000원 * 1개교 =
24,097,000

(성립전)2024학년도 상반기 스포츠강사 인건비

 : 23,073,000원 * 1개교 =
23,073,000

(성립전)특수교육 방과후학교 운영비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

301,000원 * 1개교 =
301,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

202,000원 * 1개교 =
202,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

836,000원 * 1개교 =
836,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전)초등돌봄교실 운영(강사) : 770,000원

 * 1개교 =
770,000

(성립전)초1 맞춤형 프로그램 운영지원비 : 

21,200,000원 * 1개교 =
21,200,000

(성립전)졸업앨범 지원비 : 4,290,000원 * 1개

교 =
4,290,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인건비 : 730,000

원 * 1개교 =
730,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

5,588,000원 * 1개교 =
5,588,000

(성립전)2024학년도 하반기 육성종목 운영비 :

 600,000원 * 1개교 =
600,000

2.자체수입 203,236 370,896 -167,660

1.학부모부담수입 192,556 360,446 -167,890

1.수익자부담수입 192,556 360,446 -167,890

1.급식비 40,003 43,062 -3,059

1.급식비 40,003 43,062 -3,059 교직원급식비 : -3,059,690원*1식= -3,059,000

2.방과후학교활동비 125,520 270,000 -144,480

1.방과후학교활동비 125,520 270,000 -144,480 강사비 : -33,200원*250명*12월= -99,600,000

교재비 : -14,960원*250명*12월= -44,880,000
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3.현장체험학습비 24,888 39,884 -14,996

1.현장체험학습비 24,888 39,884 -14,996 현장학습비(교통비) : -11,330,000원*1식= -11,330,000

현장학습비(체험비) : -3,666,000원*1식= -3,666,000

4.졸업앨범비 2,145 7,500 -5,355

1.졸업앨범비 2,145 7,500 -5,355 졸업앨범제작비 : -5,355,000원*1식= -5,355,000

2.행정활동수입 10,680 10,450 230

1.사용료및수수료 1,880 1,800 80

1.사용료및수수료 1,880 1,800 80

1.사용료 1,880 1,800 80 시설사용료 : 80,000원*1식= 80,000

2.자산수입 53 0 53

1.자산매각대 53 0 53

1.자산매각대 53 0 53 사무기기매각수입 : 52,500원*1식= 53,000

3.기타행정활동수입 8,747 8,650 97

2.기타행정활동수입 1,747 1,650 97

1.기타행정활동수입 1,747 1,650 97 폐식용유대금 : 97,000원*1식 = 97,000

3.기타수입 14,401 14,401 0

세입합계 1,924,127 1,992,068 -67,941
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